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 TRENDS TO FOLLOW 
 

Ministerul Educaţiei: 244 de proiecte propuse de 

universităţi vor beneficia de finanţare de 75,5 milioane lei 
Data: 5 aprilie 

Sursa: https://www.bursa.ro/ministerul-educatiei-244-de-

proiecte-propuse-de-universitati-vor-beneficia-de-finantare-

de-75-5-milioane-lei-47003257 

 

Ministerul Educaţiei, prin Comisia Naţională pentru 

Finanţarea Învăţământului Superior (CNFIS), a finalizat 

competiţia de proiecte finanţate din Fondul de Dezvoltare 

Instituţională destinat universităţilor de stat, fiind selectate 244 

de proiecte care vor beneficia de finanţare în valoare de 75,5 

milioane lei, relatează Agerpres. 

"Ministerul Educaţiei, prin Comisia Naţională pentru 

Finanţarea Învăţământului Superior (CNFIS), a finalizat 

competiţia de proiecte finanţate din Fondul de Dezvoltare 

Instituţională destinat universităţilor de stat. Au fost selectate 

şi vor beneficia de finanţare în valoare de 75,5 milioane lei 244 

de proiecte propuse de instituţiile de învăţământ superior", a 

informat vineri Ministerul Educaţiei. 

Astfel, prin Fondul de Dezvoltare Instituţională se 

urmăreşte finanţarea proiectelor de dezvoltare instituţională 

care vizează unul dintre următoarele domenii strategice: 

- Domeniul 1 - creşterea echităţii sociale, în vederea 

incluziunii sociale şi sporirea accesului la învăţământul 

superior (suma maximă pentru proiect - 400 mii lei); 

 

- Domeniul 2 - creşterea gradului de internaţionalizare 

a învăţământului superior din România (suma maximă pentru 

proiect - 400 mii lei); 

- Domeniul 3 - asigurarea funcţionării în bune condiţii a 

grădinilor botanice universitare, a staţiunilor didactice, a 

bazelor de practică şi a altor infrastructuri de susţinere a 

activităţilor didactice, similare bazelor de practică, din cadrul 

universităţilor, folosite pentru instruirea studenţilor (suma 

maximă pentru proiect - 600 mii lei); 

- Domeniul 4 - susţinerea activităţilor societăţilor 

antreprenoriale studenţeşti (SAS) din cadrul universităţilor 

(suma maximă pentru proiect - 250 mii lei); 

- Domeniul 5 - îmbunătăţirea calităţii activităţii 

didactice, inclusiv a respectării deontologiei şi eticii academice 

(suma maximă pentru proiect - 400 mii lei); 

- Domeniul 6 - dezvoltarea capacităţii instituţionale 

pentru cercetare din instituţiile de învăţământ superior (suma 

maximă pentru proiect - 400 mii lei); 

- Domeniul 7 - corelarea ofertei educaţionale cu cererea 

pieţei muncii (suma maximă pentru proiect - 250 mii lei); 

- Domeniul 8 - susţinerea participării şi a accesului 

studenţilor cu dizabilităţi la procesul educaţional (suma 

maximă pentru proiect - 200 mii lei). 
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Deca: Tranziţia dintre liceu şi universitate în România 

încă e anevoioasă. În ciuda mitului că avem prea mulţi 

studenţi (“Primul student din familie”) 
Data: 2 aprilie 

Sursa: https://psnews.ro/deca-tranzitia-dintre-liceu-si-

universitate-in-romania-inca-e-anevoioasa-in-ciuda-mitului-

ca-avem-prea-multi-studenti/ 

 

Ministrul Educaţiei, Ligia Deca, a afirmat în legătură cu 

programul “Primul student din familie”, că tranziţia dintre 

liceu şi universitate în România încă este anevoioasă şi a 

menţionat că în ciuda mitului că avem prea mulţi studenţi, 

suntem în urma mediei europene. Ea a adăugat că în 2017, din 

cei 150.000 de elevi aflaţi în ultimul an de liceu peste 44% dintre 

ei au făcut pasul către studii universitare. În ceea ce priveşte 

elevii elevii din mediul rural din aceeaşi generaţie, doar 26% 

dintre aceştia promovează bacalaureatul, iar procentul celor 

care se înscriu mai departe la studii universitare este de 

aproximativ 15%. Abandonul universitar este de aproximativ 

45% la nivelul programelor de licenţă. 

Ligia Deca a participat marţi, la evenimentul de 

diseminare a apelului de proiecte „Primul student din familie”, 

lansat de Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene, în 

parteneriat cu Ministerul Educaţiei, destinat instituţiilor de 

învăţământ superior şi unităţilor de învăţământ preuniversitar. 

“Acest apel de proiecte, Primul student familie, lansat 

într-adevăr de Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene 

în colaborare cu Ministerul Educaţiei, este rezultatul unor 

eforturi conjugate şi susţinute pentru a implementa politici 

care să contribuie la reducerea abandonului şcolar şi 

universitar.  Nu este prima dată când încercăm să stimulăm cât 

mai mulţi elevi şi tineri să treacă de punctele de tranziţie, unde, 

din păcate, încă pierdem prea mulţi tineri potenţial, însă, aş 

spune că acest proiect ia în calcul o realitate pe care o ştim şi 

din statisticile europene, dar o ştim în România şi anume aceea 

că este mult mai probabil să devii student dacă părinţii tăi au 

fost studenţi. Sau măcar unul dintre ei”, a afirmat Ligia Deca. 

Ea a explicat că acest program îşi propune să îi sprijine 

pe tineri să devină studenţi. 

“Programul Primul Student în Familie este şi un rezultat 

direct al obiectivelor prevăzute atât în proiectul de viziune 

strategică România Educată, cât şi în noul pachet legislativ în 

domeniul educaţiei. De altfel, acest program este unul dintre 

obiectivele Planului Naţional pentru reducerea abandonului 

universitar şi aşa cum spuneam, scopul este de a sprijini pe acei 

studenţi sau viitori studenţi care, în ciuda obstacolelor, unele 

care ţin de un context familial sau comunitar şi altele care poate 

ţin de chestiuni financiare, reuşesc totuşi să devină primii 

studenţi în familiile lor”, a mai declarat ministrul Educaţiei. 

Ligia Deca a adăugat că valoarea acestui proiect este de 

50 de milioane de euro fără TVA. 
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Sprijin financiar de 300 de lei pe lună pentru elevi de liceu 

și 330 de lei pe lună pentru studenți, prevăzut în apelul 

„Primul student din familie”. Liceele și Universitățile pot 

depune proiecte până pe 31 mai 2024 
Data: 1 aprilie 

Sursa: https://www.edupedu.ro/sprijin-financiar-de-300-de-

lei-pe-luna-pentru-elevi-de-liceu-si-330-de-lei-pe-luna-pentru-

studenti-prevazut-in-apelul-primul-student-din-familie-

liceele-si-universitatile-pot-depu/ 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a lansat 

apelul „Primul student din familie”, în care unitățile de 

învățământ și universitățile pot depune proiecte care să includă 

măsuri de tip „punte” în vederea facilitării tranziției la studiile 

universitare, începând cu clasa a XI-a si măsuri de prevenire și 

combatere a abandonului universitar în rândul studenților 

proveniți din medii și grupuri dezavantajate. În cadrul 

proiectului, se poate acorda și sprijin financiar elevilor și 

studenților, 300 de lei pe lună pentru elevii de liceu și 330 de lei 

pe lună pentru studenți. 

„Primul student din familie” este parte din Programul 

Național pentru Reducerea Abandonului Universitar 

(PNRAU), prevăzut în Legea învățământului superior nr. 

199/2023, și va fi finanțat prin Programul Educație și Ocupare 

2021 – 2027 și din bugetul de stat. 

 

Bugetul total alocat apelurilor de proiecte este de 50 de 

milioane de euro 

 

Bugetul total alocat apelurilor de proiecte este de 

50.000.000,00 euro, repartizat la nivelul celor două categorii de 

regiuni după cum urmează: 

 

pentru regiunile mai puțin dezvoltate (Nord-Est, Sud-

Est, Sud-Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Nord-Vest, Vest și 

Centru), suma totală disponibilă este de 44.970.414,50 euro, din 

care contribuția UE este de 38.224.849,78 euro (corespunzând 

unei contribuții UE de 85%), iar contribuția națională este 

6.745.564,72 euro (corespunzând unei contribuții naționale de 

15%); 

pentru regiunea dezvoltată (București-Ilfov), suma 

totală disponibilă este de 5.029.585,5 euro, din care contribuția 

UE este de 2.011.834,20 euro (corespunzând unei contribuții UE 

de 40%), iar contribuția națională este de 3.017.751,30 euro 

(corespunzând unei contribuții naționale de 60%). 

Proiectele pot fi depuse prin Sistemul informatic 

MySMIS2021 până în data de 31.05.2024, ora 16.00, conform 

MIPE. 
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Se solicită clarificări în etapa de evaluare preliminară pe 

apelul PEO privind stagiile de practică pentru studenți 
Data: 3 aprilie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33844/se-

solicita-clarificari-in-etapa-de-evaluare-preliminara-pe-apelul-

peo-privind-stagiile-de-practica-pentru-studenti 

 

AM PEO informează solicitanții că începând cu data de 

astăzi, 03.04.2024, vor primi, prin sistemul informatic MySMIS 

2021, solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare tehnică 

și financiară preliminară pe proiectele depuse în cadrul 

apelurilor dedicate stagiilor pentru studenți, respectiv: 

PEO/71/PEO P7/OP4/ESO4.5/PEO A49 „Promovarea 

dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, 

flexibilitate și corelate cu cerințele pieței muncii – STAGII 

STUDENȚI”– Regiuni mai puțin dezvoltate, 

PEO/72/PEO P7/OP4/ESO4.5/PEO A49 „Promovarea 

dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, 

flexibilitate și corelate cu cerințele pieței muncii – STAGII 

STUDENȚI”– Regiunea București-Ilfov. 

Solicitanții sunt rugați să verifice periodic contul 

MySMIS 2021+ și să răspundă punctual în termenul precizat în 

cadrul scrisorii de clarificare, conform Metodologiei de 

verificare, evaluare și selecție a proiectelor în cadrul 

Programului Educație și Ocupare 2021 – 2027 (PEO). 

 

 

Proiect: Finanțare pentru societățile nou înființate în 

România de tinerii români absolvenți ai universităților 

din străinătate 
Data: 1 aprilie 

Sursa:  

https://www.agerpres.ro/viata-

parlamentara/2024/04/01/proiect-finantare-pentru-societatile-

nou-infiintate-in-romania-de-tinerii-romani-absolventi-ai-

universitatilor-din-strainatate--1273687 

 

O propunere legislativă, depusă la Parlament de liberalii 

Nicolae Ciucă și Gabriel Andronache, prevede instituirea 

programului de finanțare "Investim în studenții români din 

diaspora - STUD-IN-VEST", care prevede ca tinerii români, cu 

vârste până în 35 de ani, care au absolvit în străinătate 

universități de top, să beneficieze de finanțare pentru 

societățile comerciale nou înființate în România și dezvoltarea 

activităților acestora. 

"Se aprobă programul de finanțare "Investim în 

studenții români din diaspora - STUD-IN-VEST", care are ca 

obiectiv acordarea de finanțări cu caracter nerambursabil 

cetățenilor români care au absolvit cu diplomă recunoscută în 

România, conform reglementărilor legale în vigoare, cursurile 

unei universități de top acreditate în străinătate", prevede 

proiectul. 

Conform actului normativ, în cadrul programului se 

aprobă trei subprograme: 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33844/se-solicita-clarificari-in-etapa-de-evaluare-preliminara-pe-apelul-peo-privind-stagiile-de-practica-pentru-studenti
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33844/se-solicita-clarificari-in-etapa-de-evaluare-preliminara-pe-apelul-peo-privind-stagiile-de-practica-pentru-studenti
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/33844/se-solicita-clarificari-in-etapa-de-evaluare-preliminara-pe-apelul-peo-privind-stagiile-de-practica-pentru-studenti
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a) Subprogramul "STUD-VEST" care are ca obiectiv 

finanțare unei societăți comerciale noi și dezvoltarea 

activităților acesteia, după data intrării în vigoare a prezentei 

legi, în domeniul în care beneficiarii au absolvit studiile 

universitare, prin acordarea anual a 2.024 de granturi, în 

valoare de 500.000 lei/grant; 

b) Subprogramul "STUD-ACOMOD", care are ca 

obiectiv înființarea unei societăți comerciale noi și dezvoltarea 

activităților acesteia, după data intrării în vigoare a prezentei 

legi, prin acordarea a 2.024 de granturi de acomodare în 

valoare de 10.000 lei lunar/grant, pentru acomodarea și 

integrarea în oricare dintre parcurile de afaceri, industriale, 

inovative și tehnologice, inclusiv incubatoare de afaceri din 

România, sume dedicate exclusiv pentru plata chiriei și/sau a 

utilităților societății comerciale nou înființate timp de 3 ani; 

c) Subprogramul "STUD-ERA", care are ca obiectiv 

încadrarea beneficiarilor, conform procedurilor prevăzute de 

lege, după intrarea în vigoare a prezentei legi, în unitățile de 

învățământ de stat gimnazial, liceal și universitar din România, 

cu cele mai bune rezultate în ultimii 3 ani, prin acordarea a 

2.024 de granturi de repatriere în valoare de 15.000 lei 

lunar/grant, pentru o perioadă de 5 ani. 

Programul este unul "multianual, transparent, 

competitiv și nediscriminatoriu, pentru stimularea dezvoltării 

economiei prin valorificarea cunoștințelor acumulate de tinerii 

absolvenți, cetățeni români, ai universităților de top din 

străinătate, în vederea creșterii competitivității economiei, la 

nivel național și regional, prin înființarea și dezvoltarea unor 

afaceri noi în domeniile prioritare stabilite prin politicile 

europene, care să pună în aplicare metode inovative, specifice 

studiilor derulate de beneficiarii programului", prevede actul 

normativ. 

De asemenea, finanțarea subprogramelor se realizează 

prin bugetul Ministerului economiei, antreprenoriatului și 

turismului și, respectiv, prin bugetul Ministerului educației. 

Beneficiarii sunt cetățenii români, cu domiciliul sau 

reședința în România, cu vârsta până la 35 de ani la data 

depunerii solicitării, absolvent cu diplomă al unui program de 

studii universitare de licență, masterat, doctorat sau prost-

doctorat de lungă durată al unei universități de top acreditate 

din străinătate. 

Inițiatorii au apreciat, în expunerea de motive a 

proiectului, că anual peste 4.000 de studenți români decid să 

urmeze cursurile unei universități din străinătate (licență, 

masterat, doctorat sau postdoctorat), cel mai frecvent fiind 

alese universități din Marea Britanie, Olanda, Italia, Germania, 

Franța sau Statele Unite ale Americii. 

Proiectul va intra mai întâi în dezbaterea Senatului și 

apoi a Camerei Deputaților, care este for decizional.  

 

 

 

 

 

 


